
ESTIMACIÓN DE INGRESOS DE CERTIFICACIÓN ANÁLISIS DETALLADO

El Contralor emite al menos dos estimaciones de ingresos cuando la Legislatura se reúne en 

sesión ordinaria. La Estimación Bienal de Ingresos les dice a los legisladores cuánto dinero 

pueden gastar en el presupuesto estatal. La Estimación de Ingresos de Certi�cación (CRE), 

publicada después de que el presupuesto estatal sea de�nitivo, re�eja la acción legislativa 

y la nueva información económica. La CRE puede actualizarse según lo justi�quen las 

circunstancias económicas. Esta estimación actualiza la CRE emitida en noviembre del 2021.

   

Recaudación de Impuestos 
Relacionados con los Ingresos 
Generales (GR-R)

Otros Ingresos de GR-R
 

 
Ingresos Totales de GR-R

Saldo Inicial 
(Fondos prorrogados a partir de 2021)

Ingresos Totales de 
GR-R y Saldos de Fondos

Ingresos Reservados para 
Transferencias a los Fondos de 
Estabilización Económica y 
Carreteras Estatales 

Ingresos Totales 
Disponibles para Gastos 
de Propósito General

SUBTOTAL

SUBTOTAL

TOTAL

Ingresos Disponibles para 
Gastos de Propósito General 
en el Bienio 2022-23

ESTIMACIÓN DE 
INGRESOS DE 
CERTIFICACIÓN
Noviembre 
2021
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En Miles de Millones 
de Dólares

 $117.20

$16.17

$133.37

$10.96

$144.33

$9.01

$135.32

El ESF tendrá un 
saldo proyectado de 
$13.66 mil millones 
al �nal del año �scal 
2023, teniendo en 
cuenta los ingresos 
por intereses e 
inversiones, 
y en ausencia de 
asignaciones 
legislativas 
adicionales. La 
Legislatura puede 
apropiarse dinero 
del ESF solo con un 
voto supermayorio 
de la Cámara y el 
Senado.

Transferencias 
al SHF

$3.58
MIL MILLONES
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Transferencias 
al ESF 

$1.46 
MIL MILLONES

Transferencias 
al SHF
$1.46 

MIL MILLONES

AÑO FISCAL 2022 
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Transferencia de impuestos por despido al 
Fondo de Estabilización Económica (ESF) 
y Fondo Estatal de Carreteras (SHF)

ESTIMACIÓN DE 
INGRESOS DE 
CERTIFICACIÓN
Julio 
2022

 $134.89
$17.99

$152.88

$10.96

$163.84

$14.77

$149.07

AÑO FISCAL 2023 
ESTIMACIÓN

Transferencias 
al ESF

$3.58
MIL MILLONES

96-402-1 (7-22)

Nota: Es posible que los totales no 
se suman debido al redondeo.

Glenn Hegar    Contralor de Cuentas Públicas de Texas

Julio 2022 

Impuestos 
sobre las Ventas

Impuestos sobre las Ventas y Alquiler 
de Vehículos de Motor

Impuesto de la Producción 
de Petróleo

Impuesto de Franquicia

Impuesto de la Producción de 
Gas Natural

Impuestos sobre el 
Combustible de Motor

Todos los Demás 
Impuestos Estatales

INGRESOS FISCALES ESTATALES

OTROS INGRESOS

7.6%
5.0%

8.4%

6.0%
1.3%

9.0%

11.8%

51.0%

Ingresos Generales Proyectados 
Relacionados con los Ingresos

Honorarios, Inversiones y 
Otros Ingresos No Tributarios

SALDO DE 

$26.9
 MIL MILLONES 
GR-R AL FINAL DEL 

AÑO FISCAL
 2023


